
	30 – sábado, 18 de Agosto de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE EX OFFÍCIO
Extrato do 7º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1545/2012 – EMG/SES/SUS-MG/FES e a Irmandade Nossa Senhora 
da Saúde, município de Diamantina. Objeto: prorrogar a vigência do 
convênio de 27 de agosto de 2018 até 26 de outubro de 2018, devido 
ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assinatura: 
17/08/2018. Signatário: Secretário de Estado de Saúde e Gestor do 
SUS-MG/FES.

2 cm -17 1135283 - 1
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria de Auditoria Assistencial - DAA vem pelo presente edital, 
a fim de dar cumprimento ao contido no inciso LV do art. 5º da Cons-
tituição Federal de 1988 e artigo 31 da Resolução SES nº 2.906 de 24 
de agosto de 2011, em virtude do impedimento na entrega da notifi-
cação pelo OFICIO/SUS/SES-MG/DAA nº 404/2018 e OFICIO/SUS/
SES-MG/DAA nº 405/2018, notificar o interessado, Senhor Jânio Luiz 
de Miranda, CPF 036.617.286-79, para no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da publicação deste edital, quitar o débito apurado na 
Atividade de Auditoria nº 408, realizada na Comunidade Terapêutica 
Projeto Esperança, CNPJ nº 08.985.288/0001-02. A inobservância do 
prazo estabelecido implicará na tomada das medidas subsequentes des-
critas na Resolução SES-MG nº 2.906/2011 e informadas no OFICIO/
SUS/SES-MG/DAA nº 404/2018 e OFICIO/SUS/SES-MG/DAA nº 
405/2018. Os autos estão disponíveis para vistas na Diretoria de Audi-
toria Assistencial, endereço: Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Bairro 
Serra Verde - CEP 31.630-900 - Belo Horizonte – MG – Cidade Admi-
nistrativa Presidente Tancredo Neves – Prédio Minas, 12° andar.

4 cm -17 1135138 - 1
EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio de Cooperação Técnica. Cedente: Secretaria de 
Estado de Saúde de Minas Gerais. Cessionário: Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão Estado de Minas Gerais. Objeto: cessão da 
servidora pública Elaine Aparecida Nascimento de Almeida, MASP 
381.926-5. Vigência: a partir de 01/01/2018, pelo prazo de 12 (doze) 
meses. Assinatura: 17/08/2018. Signatários: Helvécio Miranda Maga-
lhães Júnior – Secretário de Estado de Planejamento e Gestão e Nalton 
Sebastião Moreira da Cruz – Secretário de Estado de Saúde.

3 cm -17 1135371 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais - ESP

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº.9192992/2018

celebrado entre Escola de Saúde Pública de Minas Gerais e a contra-
tada Janete de Almeida Rocha. Objeto: rescindir amigavelmente con-
trato de prestação de Serviços Técnicos Educacionais. Data de Assi-
natura: 17/08/2018.

2 cm -17 1135066 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

AVISO DE PREGÃO
A Hemominas comunica que realizará, através do sitio www.compras.
mg.gov.br, o Pregão Eletrônico-Proc.nº2320310.200/2018 “Aquisição 
de sabonete líquido etílico e coletor de perfurocortantes”, com aber-
tura da sessão para o dia 03/09/2018, às 09:00hs. O edital encontra-se 
disponível no Compras, R. Grão Pará 882, Santa Efigênia, BH/MG, 
de segunda a sexta, de 08 às 17h, ao custo de R$5,00 (DAE), ou pelos 
sítios www.hemominas.mg.gov.br e www.compras.mg.gov.br. BH, 
17/08/2018.

2 cm -17 1135034 - 1
AVISO DE PREGÃO

A Hemominas comunica que realizará, através do sitio www.compras.
mg.gov.br, o Pregão Eletrônico nº2320310.209/2018 para “aquisição 
de cloreto de sódio”. A sessão ocorrerá às 11h do dia 31/08/2018, data 
e hora limites para cadastramento de proposta no sistema eletrônico. O 
edital encontra-se disponível no setor de Compras, R. Grão Pará 882, 
Santa Efigênia, BH/MG, de segunda a sexta, de 08 às 17h, ao custo 
de R$5,00 (DAE), ou pelos sítios www.hemominas.mg.gov.br e www.
compras.mg.gov.br. BH, 17/08/2018.

2 cm -17 1135221 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9196.044/18
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa CEI COMÉRCIO 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA. 
Objeto: Aquisição de kits para coleta de hemocomponentes por aférese 
(Lotes 01 e 02). Valor Total: R$ 2.288.787,50. Vigência: 17/08/2018 
a 16/02/2019. Dotação Orçamentária nº: 2321.10.302.018.4037.0001. 
339030.13.0 - Fonte –10.1.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
3.528/14
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e o CONSÓRCIO ÓTIMO DE 
BILHETAGEM ELETRÔNICA, resolvem de comum acordo, retroati-
vamente a partir de 07/08/2018, rescindir o contrato, com fundamento 
no artigo 79, II, da Lei nº 8.666/93, dando por satisfeitas todas as cláu-
sulas e condições. Data da assinatura: 17/08/2018.

TORNA SEM EFEITO:
Torna sem efeito a publicação do dia 28/07/2018, pág. 89, col. 3
Extrato do Termo de Rescisão ao Contrato 9050.716/16 – Ambiente Ar 
Condicionado Ltda.

5 cm -17 1135110 - 1
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 9074.584/16
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa ECOSYSTEM PRE-
SERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA. Objeto: Prorroga a vigên-
cia do contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 24/08/2018. 
Dotação Orçamentária: 2321.10.302.018.4037.0001.339039.99. – 
Fonte 10.1.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
9044.613/15
A FUNDAÇÃO HEMOMINAS registra a rescisão do contrato cele-
brado com a empresa COMERCIAL GELOAR REFRIGERAÇÕES 
LTDA, ocorrida em 09/08/2018, com fundamento no artigo 79, II, da 
Lei nº 8.666/93.

3 cm -17 1135407 - 1
RETIFICAÇÃO DE AVISO PREGÃO

A Hemominas comunica aos interessados a retificação da publicação de 
15/08/2018 Diário Executivo pág. 40: ONDE SE LÊ: Pregão Eletrôni-
co-Proc.nº2320310.192/2018 “Prestação de serviço de manutenção de 
condicionadores de ar de Belo Horizontes”, LEIA-SE : Pregão Eletrô-
nico-Proc.nº2320310.192/2018 “Prestação de serviços de produção e 
entrega de lanches”, mantendo a mesma data e hora de abertura da ses-
são: 31/08/2018 às 09:00hs. BH, 17/08/2018. O Pregoeiro

2 cm -17 1135141 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
EXTRATO DE DECISÃO

Espécie: Extrato de Decisão: Processo de Apuração de Irregularidades 
005/2018. O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FUNED, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Delegada nº 180 de 
20/01/2011, bem como a Lei Estadual 13.994/2001, DECIDE apli-
car à empresa CCL Distribuidora Ltda a sanção de ADVERTÊNCIA 
ESCRITA, nos termos do inciso I do Art. 38 do Decreto Estadual 
45.902/2012. Fundação Ezequiel Dias. Assinatura: 14/06/2018. Túlio 
D’Angelo Castro.

2 cm -17 1135044 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – Torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 2261032-176/2018, objeto: Preparador de meio de 
cultura. O edital estará disponível no sitio: www.compras.mg.gov.br. O 
prazo para o envio das propostas comerciais será até às 08h00min do 
dia 31/08/2018, e o início da sessão de lances será às 09h00min do dia 
03/09/2018. Belo Horizonte, 17 de agosto de 2018.

2 cm -17 1135057 - 1
EXTRATO DE DECISÃO

Espécie: Extrato de Decisão: Processo de Apuração de Irregularidades 
004/2018. O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da FUNED, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Delegada nº 180 de 
20/01/2011, bem como a Lei Estadual 13.994/2001, DECIDE apli-
car à empresa CCL Distribuidora Ltda a sanção de ADVERTÊNCIA 
ESCRITA, nos termos do inciso I do Art. 38 do Decreto Estadual 
45.902/2012. Fundação Ezequiel Dias. Assinatura: 14/06/2018. Túlio 
D’Angelo Castro.

2 cm -17 1135042 - 1

A READEQUAÇÃO do quantitativo representado um acréscimo de 
aproximadamente 24,26% do valor atualizado do contrato inicial, equi-
valente a R$ 125.057,45, passando o valor do contrato vigente para R$ 
626.058,80, conforme o ANEXO I deste instrumento. b) A alteração da 
Cláusula Terceira – Da vigência do contrato, com a PRORROGAÇÃO, 
por 07 meses, a contar de 01/09/2018. DO VALOR: O valor global do 
contrato, em virtude da prorrogação em tela será R$ 329.428,13 con-
forme anexo II deste instrumento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Nº 1451.06.421.208.4601.0001.339039.03.0.10.1SIGNATÁRIOS: 
Washington Clark dos Santos, Marcelo José Gonçalves da Costa e Lara 
Arruda Lacerda Soares. Assinatura em: 17/08/2018

4 cm -17 1135093 - 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº449052.07.2944.18

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA POSITIVO TECNOLOGIA S/A. 
ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. OBJETO: Este contrato tem por 
objeto a aquisição de microcomputadores e software suíte de escritório 
LOTE 2, ATA N° 10/2017: COMPUTADOR - MODELO: PADRÃO; 
SOFTWARE: WINDOWS 10 PROF. 64 BITS OEM; MEMÓRIA: 
8GB DDR3- 1600; PROCESSADOR: 64 BITS/X86 COM EXTEN-
SÕES DE VIRTUALIZAÇÃO; DISCO RÍGIDO: 500GB/SATA 
III/7200RPM; MONITOR: LED 19 POLEGADAS; RESOLUÇÃO 
DE IMAGEM: 1440 X 900 A 60HZ;. VIGÊNCIA: Este contrato terá 
vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir de sua publicação, ou 
pela absorção total do objeto, prevalecendo o que ocorrer primeiro, sem 
prejuízo do disposto na Cláusula Nona, quando justificável a necessi-
dade, nos termos da Lei. VALOR: O preço global do presente Contrato 
é de R$ 221.400,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 1451 10 421 
208 4603 0001 4 4 90 52 07 0 24 1. SIGNATÁRIOS: Marcelo José 
Gonçalves Da Costa e João Carlos Sanchez de Oliveira Junior. Assi-
natura em: 17/08/2018.

4 cm -17 1135207 - 1

Fundação de Educação para o Trabalho 
de Minas Gerais - UTRAMIG

ERRATA: EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO nº 9149697/2017 DE SERVIÇO

Torna sem efeito o extrato publicado no“Minas Gerais”17/08/2018, col. 
04, pág. 42, em face da duplicidade da publicação. Prevalece o extrato 
publicado no“Minas Gerais”de 10/08/2018, col.01, pág. 29.

1 cm -17 1135086 - 1
EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

Nº 858/2013 DE FORNECIMENTO, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UTRA-
MIG e o(s) fornecedor(es) 33.337.122/0001-27 - IPIRANGA PRODU-
TOS DE PETROLEO S.A., Processo nº 2281314 000006/2013, Regis-
tro de preços não realizado no SIRP. Objeto: FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DA UTRA-
MIG Valor do reequilíbrio R$ 21.568,45. Valor total: R$ 273.537,91. 
Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2281.12.363.167.4434.0001.339030
.26.0.60.1; 2281.11.122.701.2002.0001.339030.26.0.60.1. Assinatura: 
14/08/2018. Signatários: pela contratada IPIRANGA PRODUTOS DE 
PETRÓLEO S.A pela contratante UTRAMIG.

3 cm -17 1134965 - 1

Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais - DEER

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 045/18
PROCESSO: Nº 7754 2301 2018 - O Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Per-
manente de Licitação, às quatorze horas e trinta minutos (14:30), do 
dia 21/09/18, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 
1009, nesta capital, CONCORRÊNCIA para Contratação de empresa 
de engenharia consultiva para a Elaboração de Projetos e Serviços de 
Engenharia nas Diversas Unidades da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública - SESP, conforme especificações constantes do Termo 
de Referência e conforme edital que será disponibilizado no endereço 
acima citado. Informações complementares poderão ser obtidas pelo 
telefone 3235-1272 ou pelo site www.der.mg.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 046/18
PROCESSO: Nº 7756 2301 2018 - O Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Per-
manente de Licitação, às quatorze horas e trinta minutos (14:30), dia 
24/09/18, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, 
nesta capital, CONCORRÊNCIA Contratação de empresa de engenha-
ria consultiva para a Elaboração de Projetos e Serviços de Engenharia 
nas Diversas Unidades da Secretária de Estado de Administração Pri-
sional – SEAP de Minas Gerais, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência e conforme edital que será disponibilizado no 
endereço acima citado. Informações complementares poderão ser obti-
das pelo telefone 3235-1272 ou pelo site www.der.mg.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL TP Nº 047/18
PROCESSO: Nº 7755 2301 2018 - O Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, às quatorze horas e trinta minutos (14:30h) do dia 
06/09/18, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, 
nesta capital, TOMADA DE PREÇOS para Contratação da Elaboração 
de Projetos e Serviços de Engenharia nas Diversas Unidades do Corpo 
de Bombeiros Militar de Minas Gerais – CBMMG, no Estado de Minas 
Gerais, nos municípios especificados: Alfenas, Araguari, Araxá, Barba-
cena, Belo Horizonte, Betim, Caeté, Campos Altos, Caratinga, Conse-
lheiro Lafaiete, Contagem, Coronel Fabriciano, Curvelo, Diamantina, 
Divinópolis, Extrema, Formiga, Frutal, Govenador Valadares, Guaxupé, 
Ipatinga, Itabira, Itajubá, Itaúna, Ituiutaba, Iturama, Janaúba, Januária, 
Juatuba, Juiz de Fora, Lavras, Leopoldina, Manhuaçu, Montes Claros, 
Muriaé, Nova Serrana, Oliveira, Ouro Preto, Pará de Minas, Paracatu, 
Passos, Patos de Minas, Patrocínio, Pirapora, Piumhi, Poços de Cal-
das, Ponte Nova, Pouso Alegre, Ribeirão das Neves, Sabará, São João 
Del Rei, São Lourenço, São Sebastião do Paraíso, Sete Lagoas, Teófilo 
Otoni, Timóteo, Três Corações, Ubá, Uberaba, Uberlândia, Unaí, Var-
ginha, Vespasiano, Viçosa, conforme edital que será disponibilizado no 
endereço acima citado. Informações complementares poderão ser obti-
das pelo telefone 3235-1272 ou pelo site www.der.mg.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL TP Nº 051/18
PROCESSO: Nº 7760 2301 2018 - O Diretor Geral do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DEER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Per-
manente de Licitação, às quatorze horas e trinta minutos (14 :30h) do 
dia 10 de setembro de 2018, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 
1.120, sala 1009, nesta capital, TOMADA DE PREÇOS para Contrata-
ção de empresa de engenharia consultiva para a Elaboração de Projetos 
Executivos de Arquitetura e Complementares no Complexo do Hos-
pital Infantil João Paulo II – 3ª Etapa – FHEMIG, localizado na Ala-
meda Ezequiel Dias, 345, bairro Santa Efigênia, no Município de Belo 
Horizonte, conforme edital que será disponibilizado no endereço acima 
citado. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 
3235-1272 ou pelo site www.der.mg.gov.br

AVISO - PREGÃO: 2301716-0001/2018 - Processo SIGED: 0096397-
2301/2018 - O Regional de Oliveira – Regional Oeste do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, torna público que realizará LICITAÇÃO na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção e fornecimento 
de peças e componentes veiculares das marcas FORD, FIAT (leves), 
para veículos pertencentes ao DEER-MG – Regional Oeste/Oliveira 
e nos casos emergenciais, dos veículos lotados nas Coordenadorias 
Regionais em trânsito nesta Regional, incluindo serviço de reboque em 
regime de plantão 24 (vinte e quatro) horas, nas condições descritas no 
ANEXO I - Termo de Referência deste Edital, em sessão pública às 
14:00 (quatorze) horas do dia 30 de agosto de 2018, em sua sede à Al. 
Dr. Cícero de Castro Filho, 1.100, bairro Santa Maria, Oliveira, MG, 
horário em que se dará o recebimento das propostas. O Edital poderá 
ser retirado na sede da Regional de Oliveira/Oeste do DEER/MG, sito 
à Al. Dr. Cícero de Castro Filho, 1.100, bairro Santa Maria, Oliveira, 
MG, no horário das 08:30 às 11:30h e 13:30 às 17:30 horas ou através 
de download no sitio www.compras.mg.gov.br, à partir do dia 20 de 
agosto de 2018. Informações complementares poderão ser obtidas pelos 
telefones (37) 3331-9500.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: LABORLOC – Laboratório e 
Locação de Equipamentos Ltda. – EPP. Instrumento: Contrato PRC-
29.014/18. Fundamento: Dispensa de Licitação. Objeto: Prestação de 
serviços de manutenção e calibração, conserto e manutenção em equi-
pamentos utilizados no laboratório do DEER/MG. Valor: R$63.343,48. 
Dotação Orçamentária: 2301.26.122.701.2002.0001.339039.21.10.1. 
Processo n.º 13201-2301-2018.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Magna Engenharia Ltda. Instru-
mento: Termo de Aditamento PRC-06 ao Contrato PRC-24.024/13. 
Objeto: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado até o dia 
30.10.19. Processo n.º 49110-2301-2016.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Contratada: Construtora Josias Ltda. Interve-
niente SETOP. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-04 ao Contrato 
032/2015. Objeto: Fica o prazo de execução do contrato prorrogado por 
mais 150 dias consecutivos. Processo n.º 7935 2301-2018.
Processo: 68928 2301 2018 (Vol. IV). Objeto: Obra de construção 
do Centro Municipal de Educação Infantil - CEMEI, Centro Comer-
cial e Unidade de Saúde da Família - USF, enquadrados no programa 
FNHIS/2009 e no interesse das Obras de implantação do empreendi-
mento denominado “Requalificação Urbana e Ambiental do Ribeirão 
Arrudas”, no trecho compreendido entre Viaduto do Barreiro e Ave-
nida Presidente Castelo Branco, nos municípios de Contagem e Belo 
Horizonte, no Estado de Minas Gerais. Interessada: Ribeiro Alvim 
Engenharia Ltda. DESPACHO: à vista das justificativas apresentadas 
pelo Diretor de Obras de Edificações do DEER-MG às fls. 1.089/1.090, 
juntamente com a Nota Jurídica acostada aos autos do processo 68928 
2301 2018 (VOL. IV), reconheço a ocorrência da condição prevista no 
artigo 24, inciso XI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e, 
em consequência, no uso da atribuição que me confere o artigo 26 do 
referido diploma, ratifico o ato de Contratação Direta, por Dispensa de 
Licitação, da sociedade empresária Ribeiro Alvim Engenharia Ltda., 
pelo valor global de R$3.237.189,98. Publique-se. Diretoria Geral, em 
13 de agosto de 2018. Eng.º Davidsson Canesso de Oliveira, Diretor 
Geral do DEER-MG.

COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG. O Diretor Geral 
do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, 
Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
MG e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou Penalidade por 
não ter localizado ou porque não houve comprovação de entrega aos 
proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações come-
tidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, concedendo-lhes, 
o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para 
interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresentarem o FICI – 
Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as Notificações 
de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à JARI/
DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das Notifica-
ções de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no site www.der.
mg.gov.br. Editais números: 170818-1821, 170818-1822, 170818-1823 
e 170818-1824.

AVISOS DE DECISÕES DA SUBSECRETARIA DE REGULAÇÃO 
DE TRANSPORTES
A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, por 
escrito e fundamentada, contra o assunto constante do presente Aviso, 
protocolizando o documento na Cidade Administrativa - Edifício 
Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra 
Verde, Belo Horizonte/MG ou no posto UAI - Praça 7 - Centro - Belo 
Horizonte/MG, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro 
dia útil, após a publicação.
AVISO STI N.º: 142/2018
Processo: 1148/HOR/602 – SIGED: 00038948.1501.2018
Linha: 1148- Belo Horizonte/Além Paraíba
Interessado: Expresso SeteLagoano Ltda
Assunto: L1148 Belo Horizonte/Além Paraíba: Partida de Belo Hori-
zonte: Alterar o tempo de parada em Barbacena de 00:15h minutos 
para 00:30h minutos. Partida de Além Paraíba: Horário de 15:00h alte-
rar o tempo de parada em Barbacena de 00:15h minutos para 00:30h 
minutos.
AVISO STI N.º: 143/2018
Processo: 3129/HOR/605 – SIGED: 00039035.1501.2018
Linha: 3129-Lavras/Três Pontas
Interessado: Empresa de Transportes Santa Terezinha Ltda
Assunto: L3129 Lavras/Três Pontas: Partida de Lavras: Cancelar os 
horários de 06:00h e 16:00h. Partida de Três Pontas: Cancelar os horá-
rios de 09:45h e 18:20h. Alterar a frequência do horário de 13:45h 
sábado para diário.
AVISO STI N.º: 144/2018
Processo: 3167/HOR/602 – SIGED: 00038960.1501.2018
Linha: 3167-Varginha/Cruzília
Interessado: Paulo Edilberto Coutinho Participações Ltda
Assunto: ATP 3167-D Três Corações/São Tomé das Letras: Partida 
de Três Corações: Cancelar os horários de 06:00h, 16:30h, 17:00h. 
Implantar os horários de 05:30h, 15:30h, 17:30h diário. Partida de 
São Tomé das Letras: Cancelar os horários de 07:45h, 08:15h, 15:45h, 
17:30h, 20:45h. Implantar os horários 07:15h, 08:30h, 16:00h, 17:15h, 
21:00h diário. Todos os horários deste ATP adentrarão em São Bento 
do Abade.
AVISO STI N.º: 145/2018
Processo: 3552/ART/600 – SIGED: 00703238.1501.2018
Linha: 3552-Divinopolis/Nova Serrana, via Gamas
Interessado: Deputado Estadual Fábio Avelar e Empresa Braulino 
F.Oliveira Ltda.
Assunto: Retifica-se o constante no Aviso STI N° 135 publicado em 
10/08/2018 onde se lê “ Operar viagens no padrão de serviço comer-
cial, com os seguintes horários: Partida de Divinópolis: 05:30h, 11:30h, 
19:00h segunda a sexta-feira. Partida de Nova Serrana: 13:00h, 16:50h, 
20:00h segunda a sexta-feira”. Leia-se “ Operar viagens no padrão de 
serviço comercial, com os seguintes horários: Partida de Divinópolis: 
05:30h, 11:30h, 19:00h segunda a sexta-feira. Partida de Nova Serrana: 
13:30h, 16:50h, 20:00h segunda a sexta-feira. ”.
AVISO STI N.º: 146/2018
Processo: 3579/HOR/602 – SIGED: 00038786.1501.2018
Linha: 3579-Abaeté/Bom Despacho
Interessado: Viação Sertaneja Ltda
Assunto: L3579 Abaeté/Bom Despacho: Partida de Abaeté: Cancelar 
o horário de 06:20h, 11:30h, 17:00h. Alterar a frequência do horário 
de 13:50h segunda a sexta-feira para diário. O horário de 06:00h não 
opera nos feriados. Partida de Bom Despacho: Cancelar os horários de 
06:30h e 15:00h. Alterar a frequência do horário de 11:30h diário para 
segunda a sexta-feira, exceto feriado. Este serviço não mais adentrará 
no escritório da “CAF”.
AVISO STI N.º: 147/2018
Processo: 3830/ART/600 – SIGED: 00723459.1501.2018
Linha: 3830-Governador Valadares/Poaia
Interessado: Viação Suassuí Ltda
Assunto: L3830 Governador Valadares/Poaia: Paralisação do ser-
viço por 360 (trezentos e sessenta) dias. Implantar o ATP Governador 
Valadares/São José da Safira no padrão de serviço convencional com 
seguintes pontos seção intermediários Chonin de Baixo=Governador 
Valadares, Chonin=Governador Valadares, Marilac, VM(442)/AC. 
Virgolândia=Nacip Raydan, Cachoeira Rio Suacui=Nacip Raydan nos 
seguintes horários: Partida de Governador Valadares: 15:00h diário. 
Partida de São José da Safira: 06:00h diário.
AVISO STI N.º: 148/2018
Processo: 4407/ART/600 – SIGED: 00039455.1501.2018
Linha: 4407-Boa Esperança/Formiga, via BR-369
Interessado: VCB Transportes Ltda
Assunto: Retifica-se a pedido da concessionária, o conteúdo do Aviso 
STI Nº 130/2018 publicado em 28/07/2018, onde se lê “L4407 Boa 
Esperança/Formiga, via BR-369: Inclusão do ponto de seção Cristais 
E/S.” leia-se “L4407 Boa Esperança/Formiga, via BR-369:”. Onde se lê 
“ATP 4407-1 Boa Esperança/Campo Belo: Inclusão do ponto de seção 
Cristais E/S.” leia-se “ATP 4407-1 Boa Esperança/Campo Belo: Inclu-
são dos pontos de seção Cristais E/S, Aguanil E/S e exclusão do ponto 
de seção Aguanil.”.
AVISO STI N.º: 149/2018
Processo: 4544/HOR/600 – SIGED: 00039036.1501.2018
Linha: 4544-Luisburgo/Manhuaçu
Interessado: Viação Irmãos Ltda
Assunto: L4544 Luisburgo/Manhuaçu: Partida de Luisburgo: Cancelar 

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
CONCURSO PÚBLICO EDITAL FHEMIG 01/2016 – HOSPITAL INFANTIL JOÃO PAULO II

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no uso de suas atribuições e tendo em vista o EDITAL FHEMIG Nº 
01/2016, de 29 de março de 2016 publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado de Minas Gerais em 30/03/2016 e retificações, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado dos pedidos de reclassificação solicitados pelos candidatos abaixo relacionados, referente ao ato de nomeação 
publicado no Diário dos Poderes do Estado de Minas Gerais, Caderno 1, Seção “Atos do Governador”, página 03, de 06 de junho de 2018, conforme 
estabelecido nos itens 15.4 e seus subitens, 15.5, 15.6 e 15.7 do EDITAL FHEMIG Nº 01/2016, de 29 de março de 2016:

NOMEADO (A) DATA DE 
NOMEAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL PUBLICADA 

EM 09/09/2016
SOLICITOU 

RECLASSIFICAÇÃO EM
CLASSIFICAÇÃO 

APÓS A 
RECLASSIFICAÇÃO

MAIRICA FERNANDA MEIRA NAVES 06/06/2018 67º 27/06/2018 221º
GISELLE MARIA DE RODRIGUES 
PEREIRA 06/06/2018 68º 25/06/2018 222º

CAROLINA GONCALVES PINHO PIANA DE 
FARIA 06/06/2018 69º 04/07/2018 223º

ANA LAURA VORCARO DE TOLEDO 06/06/2018 71º 10/06/2018 224º
MARINA DE ANDRADE LEMOS PIMENTA 06/06/2018 79º 18/06/2018 225º
CLAUDIO ALVARENGA CAMPOS 
MAYRINK 06/06/2018 80º 27/06/2018 226º

Belo Horizonte, 16 de agosto de 2018.
Vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha

Presidente da FHEMIG
MASP 343440 - 4

12 cm -17 1135061 - 1

EXTRATO DE CONTRATO E TERMO ADITIVO 
DO HOSPITAL JOÃO XXIII/ FHEMIG.

Espécie: 5º termo aditivo ao Contrato firmado entre a FHEMIG/HJX-
XIII e o (a) JAM SOLUÇÕES PREDIAIS LTDA.
Objeto: Contratação da prestação de serviços de operação e de manu-
tenção preventiva e corretiva dos Sistemas de Condicionamento de Ar, 
Climatização e de Refrigeração (tomógrafos) atendidos pelas Centrais 
Resfriadoras de Líquido ou por Unidades Móveis de Água Gelada exis-
tentes no Estabelecimento Assistencial de Saúde/Hospital João XXIII, 
incluindo o fornecimento de insumos.
Valor: R$ 197.012,98 (valor estimado)
Vigência: 28/08/2018 até 27/08/2019.
Número do Processo: 0501044 50/2014 - Modalidade: Pregão 
Eletrônico.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4098.0001
2271.10.122.701.2002.0001
Objeto de gasto: 339039-21 F 10.1.0.
Data de Assinatura: 17/08/2018.

4 cm -17 1135425 - 1
EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS 

ADITIVOS DO HOSPITAL REGIONAL DE 
BARBACENA DR. JOSÉ AMÉRICO/FHEMIG

Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ 
HRBJA e a empresa RRV Diagnósticos por Imagem Ltda
Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e substituição da 
gestora do contrato.
Valor: R$ 21.050,08 (total estimado)

Vigência: 12/10/2018 a 11/10/2019
Número do Processo: 51/2017 Modalidade: PREL.
Dotação Orçamentária: 2271.10.302.041.4099.0001
Objeto de gasto: 339039-99; IAG 0; F 10.1
Data de Assinatura: 17/08/2018

3 cm -17 1135063 - 1
EXTRATO DE CONVÊNIOS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG
Espécie: Convênio de Cooperação Mútua firmado entre a FHEMIG/ 
ADC e a Sociedade Educacional Superior de Ponte Nova – SESP, man-
tenedora da Faculdade Dinâmica do Vale Piranga – FADIP.
Matrícula FHEMIG Nº: 10306967
Objeto: Preparar estudantes, por meio da realização de estágio curri-
cular obrigatório.
Vigência: 14 (quatorze) meses, a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 17/08/2018

3 cm -17 1135268 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

- EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 339039.03.2780.01.18
PARTES: EMG/SEAP E EMPRESA ALTERNATIVO RESTAU-
RANTE LTDA - EPP. ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
prestação de serviço para fornecimento de alimentação e lanches pron-
tos, na forma transportada, ao presidio de Itapagipe/MG. OBJETO: a) 


